
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA Nº417/2012-GAB-SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381809

PORTARIA N° 417/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 16 DE MAIO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/ 8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
014/2012/SUSIPE, a contar de 17 de abril de 2012, cujo objeto 
é o FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 
DE 13KG E 45KG – POLOS BELÉM E INTERIOR, celebrado entre 
a empresa COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS NOSSO GÁS 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381371

Dispensa: 48/2012
Data: 16/05/2012
Valor: 8,70
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DA SALA DE INFORMATICA 
DO PEM II.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: METAL SERVICE IND COMERCI
Endereço: Tv Alenquer, Bairro: Cidade Velha, 28
CEP. 66020-020 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381438

Dispensa: 46/2012
Data: 16/05/2012
Valor: 4.344,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO DE 
VISITANTES NA PORTARIA DA SEDE DA SUSIPE.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381471

PORTARIA Nº.148/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 17 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 673/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1642/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga do interno Cícero Da Conceição, fato 
ocorrido no CRT/Tucuruí, em 30/11/2008. 
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores de plantão e nem indícios que tenham concorrido para 
a fuga do interno acima citado, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:  
I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o ARQUIVAMENTO 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário 

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381487

PORTARIA Nº.149/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 17 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 233/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1602/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da fuga do interno DUENE VIEIRA DE SOUZA, fato 
ocorrido no CRM/Marabá, em 10/04/2008. 
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos conclui que não houve culpabilidade de 

servidores de plantão e nem indícios que tenham concorrido para 
a fuga do interno acima citado, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário 

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381493

PORTARIA Nº.150/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 17 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 017/2009-GAB/
SUSIPE da Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1549/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da fuga dos internos Alessandro Lopes Paixão e Valmir 
Barros de Oliveira, fato ocorrido no CRP/Paragominas, em 
03/11/2008. 
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos conclui, não houve falha por parte dos 
servidores de plantão ou tenham contribuído para a fuga, razão 
pela qual recomenda o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa.  
RESOLVE:  
I - Acatar o Relatório da comissão, e determino o ARQUIVAMENTO 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário 

PORTARIA Nº 417/2012 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381806

PORTARIA N° 356/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 24 DE ABRIL DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/ 8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
014/2012/SUSIPE, a contar de 17 de abril de 2012, cujo objeto 
é o FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 
DE 13KG E 45KG – POLOS BELÉM E INTERIOR, celebrado entre 
a empresa M.O. LANDIM COMERCIO e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381185

PORTARIA: 1254/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA   Agente de fi sc. 
transito 541852732   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381194

PORTARIA: 1255/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIZANGELA BITTENCOURT GUIMARÃES     Agente de fi sc. 
transito 572017411   
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381200

PORTARIA: 1256/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA         Agente de fi sc. transito 
572019851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381210

PORTARIA: 1257/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA          Agente de fi sc. transito 
572020901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381216

PORTARIA: 1258/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR    Agente de Fisc. 
transito 572020141   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381218

PORTARIA: 1259/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA           Tec. informática         
571973311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663150000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381712

PORTARIA: 1322/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
El Lainny Freitas Araujo              Vistoriador              572155001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.400,00
06125134163450000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381721

PORTARIA: 1323/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM              Assist. adm.             58914661    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              800,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381734

PORTARIA: 1346/2012
Objetivo: A fi m de prestar serviço de atendimento de habilitação, 
no referido municipio.


